stawiamy, które dziś już wcale nie istnią albo też zupełnie są zmienione. Z tem wszystkiem podchlebiamy sobie, że wydanie to nasze przyczyni się nieco do wyjaśnienia starożytnej jeografii Litwy i Żmudzi.

Nie tak często błądzi nasz autor co do nazwisk osób, mianowicie zaś tych, które do zakonu należały, które mu były znajomsze i które niemieckie jego ucho lepiej chwytac umiało. Przecież i tu musieliśmy prostować uczynione gdzie niegdzie uchybienia.

W tym więc kształcie wychodzi dzisiaj na świat poważny nasz Wigand, tak jak się do naszych dochował czasów. Nie tracimy nadziei, że sam ten autor kiedyś jeszcze w rymowanej swojej kronice na widok wystąpi.

CHRONICA

NOVA PRUTENICA.

KRONIKA

N O W A P R U S K A.

CHRONICA NOVA PRUTENICA

*sed in multis superfluis verbis descisa,
inchoataque anno 1293. et terminata anno 1394.*

Prologus.

Ad instanciam venerabilis domini Johannis Dlugosch, Custodis Wisliciensis etc., qui preter multarum probitatum insignia, quibus claret, eciam communis boni Reipublice atque Regis Polonie profectum sitit et anhelat, sequens Cronica s. Nova Prutenica ad modum veteris de vulgari teutonico translata est ¹⁾ in latinum verbis succinctis et incultis per quendam peccatorem predicti doctoris, Amicum et servitorem sincerum.

Anno Domini 1393. tempore Conradi Walroder, magistri generalis invocatione sanctissime Trinitatis, virginis Marie et sancte Elisabeth premissa presens Cronica per quendam ²⁾ in vulgari ³⁾ ritmice confecta est. Qui veniens in Gdancæ cum dicto Magistro, quendam reperit librum, originem ordinis et profectum,

-
- ¹⁾ *Chronica nova dicitur h. l. utpote contraria praepositae ei in Mscr. chronicae veteri, quae est conversa in latinum sermonem epitome chronicae ex versibus constantis, sacerdotis ordinis, Jeroschini. In extrema hac epitome leguntur haec: Chronica praemissa exordium sumpsit cum ordine hospitaliorum domus Jerusal. seu cruciferorum anno 1190. in obsidione Akys, et terminatur citra annos domini 1326. et intitulatur Cronica vetus. Sequens vero Nova appellatur et est etiam de diversis bellis gestis ordinis prefati. Quae inchoata est anno, ut reor. 1293. et terminata a. 1394.*
 - ²⁾ *Interpres igitur nomen auctoris chronicae versificatae ignorasse videtur, h. l. enim erat occasio eius proferendi.*
 - ³⁾ *In vulgari, vel vulgariter apud scriptorem nostrum significat i. q. germanico.*

KRONIKA NOWA PRUSKA

ale z wielu zbytecznych słów okrzesa na,

rozpoczęta r. 1293. a skończona r. 1394.

Wstęp.

Na żądanie wielbnego Jana Długosza, kustosza wiślickiego i t. d., który oprócz zalety z wielu cnót, jakimi jaśnieje, pragnie i dobra ogólnego rzeczypospolitój i króla polskiego i za nim wzdycha, następująca kronika nowa¹⁾ pruska, na wzór starój, z gminnego niemieckiego języka, przelożona jest na łaciński, słowami zwięzłymi i prostymi, przez pewnego grzesznika, przyjaciela i szczerego sługę wspomnianego wyżej uczonego.